DIÁRIO OFICIAL Nº 35.786  93Quarta-feira, 17 DE ABRIL DE 2024

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 262/2024/GGP/DPG, DE 15 DE ABRIL DE 2024.
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº. 054 de 07 de
fevereiro de 2006; considerando a Ata da eleição Biênio 2024/2026 da As-
sociação das Defensoras e Defensores Públicos do Estado do Pará – ADPEP,
no dia 15 de março de 2024; considerando o Processo Administrativo Ele-
trônico nº 2024/2096686; RESOLVE:
Autorizar o afastamento do Defensor Público BRUNO BRAGA CAVALCANTE,
Id. Funcional nº 57176475/2, de suas atribuições funcionais para cumprir
o mandato classista de Presidente da Associação das Defensoras e Defen-
sores Públicos do Estado do Pará – ADPEP, nos termos do art. 95 da Lei
Estadual nº 5.810/1994, sem prejuízo de seus vencimentos, vantagens ou
qualquer direito inerente ao cargo, a contar de 18 de março de 2024, até
o término de seu mandato.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1062897
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 55, DE 16 DE ABRIL DE 2024.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar
n° 54, de 7 de fevereiro de 2006; considerando a ordem de classi-
ficação do II Concurso Público para Área Meio da Defensoria Pública
do Estado do Pará, estabelecida por meio do Edital N° 21 - DPE/PA,

de 05 de setembro de 2023, com as retificações constantes no Edital
Nº 22 – DPE/PA, de 06 de setembro de 2023, considerando o Ato Nº
54, de 16 de abril de 2024, que tornou sem efeito duas nomeações
contidas no Ato Nº 45, de 08 de abril de 2024, publicado no D.O.E. Nº
35.776, de 10.04.2024; considerando o que consta nos Processos nº
2021/1175083 e 2024/2032033; RESOLVE:
Art. 1º Nomear, com base no art. 8º, inciso XXVII, da Lei Complementar
Estadual nº 54/2006 c/c o art. 7º da Lei N° 8.107, de 19 de fevereiro de
2015, os candidatos a seguir relacionados para exercer, em virtude de
aprovação em concurso público, seus respectivos cargos:
CARGO: Analista de Defensoria – Ciências Contábeis – Região Metropolitana

EDUARDO CONCEICAO SERRA – classificado em 1º lugar nas vagas destinadas a candidatos negros.

CARGO: Analista de Defensoria – Engenharia Civil – Região Metropolitana

VICTOR VILHENA BARBOSA – classificado em 2° lugar nas vagas para ampla concorrência.

CARGO: Analista de Defensoria – Serviço Social – Região Metropolitana

ANDERSON DOS REIS CONCEICAO – classificado em 3° lugar nas vagas para ampla concorrência.

CARGO: Analista de Defensoria – Psicologia – Marajó

FELIPE SA DOLZANY – classificado em 1° lugar nas vagas para ampla concorrência.

CARGO: Analista de Defensoria – Serviço Social – Marajó

ROOSYELMA PRISCILLA NEVES DOS SANTOS – classificada em 1° lugar nas vagas para ampla concorrência.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1063298

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PortariaS PARÁ CONCESSÃO DE DIÁRIAS

Portaria DATA SERVIDOR MATRÍCULA CARGO ORI-
GEM DESTINO OBJETIVO PERÍODO QTD.

732/2024 11/04/2024

ANA CAROLINA DA SILVA MENDONCA
SCIENZA 64027251 SOLDADO (A) DA POLÍCIA MILITAR

BELÉM MOJU

FAZER A SEGURANÇA DA EQUIPE QUE
PARTICIPOU DA INAUGURAÇÃO DA

DEFENSORIA PÚBLICA.
03/04/2024

-
03/04/2024

1JAYLSON PEREIRA DIGER 57234529 MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM 5832080 SUBDEFENSOR (A) PÚBLICO (A) GERAL PARTICIPAR DA INAUGURAÇÃO DA
DEFENSORIA PÚBLICA.

737/2024 11/04/2024

JAYLSON PEREIRA DIGER 57234529 MOTORISTA

BELÉM CASTANHAL

CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL

09/04/2024
-

09/04/2024
1

LUCIANA SANTOS FILIZZOLA
BRINGEL 5558961 DEFENSOR (A) PÚBLICO (A)

REALIZAR VIAGEM INSTITUCIONAL DA
ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM 5832080 SUBDEFENSOR (A) PÚBLICO (A) GERAL

ANA CAROLINA DA SILVA MENDONÇA
SCIENZA 64027251 SOLDADO (A) DA POLÍCIA MILITAR

REALIZAR A SEGURANÇA INSTITUCIO-
NAL DA SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL

E DA DIRETORA METROPOLITANA.

ANA CAROLINA LOBO CORREA 5917422 ASSESSOR (A) REALIZAR COBERTURA JORNALÍSTICA.

744/2024 12/04/2024

ELIVAR LOBO ALVES 572117441 MOTORISTA

BELÉM BENEVIDES

CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL

12/04/2024
-

12/04/2024
0,5

ANA CAROLINA DA SILVA MENDONÇA
SCIENZA 64027251 SOLDADO (A) DA POLÍCIA MILITAR FAZER A SEGURANÇA DA EQUIPE DE

GESTÃO.

LUCIANA SANTOS FILIZZOLA
BRINGEL 5558961 DEFENSOR (A) PÚBLICO (A)

PARTICIPAR DA ENTREGA DE LINHA
BRANCA (GELADEIRA, TELEVISÃO E

MICRO-ONDAS).

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM 5832080 SUBDEFENSOR (A) PÚBLICO (A) GERAL
PARTICIPAR DA ENTREGA DE LINHA
BRANCA (GELADEIRA, TELEVISÃO E

MICRO-ONDAS).

JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 1062940